
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 050 Garanhuns, 03 de setembro de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 050, terça-feira, 03 de setembro de 2024

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 050, terça-feira, 03 de setembro de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA........................................................................................................................................................4

PRPPGI.............................................................................................................................................................5

PROGEPE.........................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 050, terça-feira, 03 de setembro de 2024

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 287/2024-REIT, de 02 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
DECISÃO Nº. 087/2024 do Conselho Superior pro tempore, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, da servidora JAMYLLE
ADRIANNE DE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1363044, no período de
09/09/2024 a 13/09/2024, para participar, com apresentação de trabalho, do XIII
Congresso Brasileiro de Pesquisadores/as Negros/as - XIII COPENE, que ocorrerá
em Belém-PA. (Processo nº 23875.001526/2024-07)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 288/2024-REIT, de 02 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor WALLACE RODRIGUES TELINO JÚNIOR, Matrícula
SIAPE nº 1508040, para atuar como Coordenador do Laboratório de Estudos em
Zoologia (LABEZoo), da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 289/2024-REIT, de 02 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Autorizar a realização de atividade esporádica, por parte da docente
LUCIARES COSTA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1832789, para atuar como
consultora da empresa Granolee, no setor de Pesquisa e Desenvolvimento de Produtos
através de encontros presenciais (mensais) e remotos (semanais) aos sábados,
somando 28h no total. (Processo n° 23875.001266/2024-61)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 290/2024-REIT, de 03 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, do servidor FRANCISCO
RESENDE DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE nº 1475881, para participação e
apresentação de trabalho no XVI Encontro Nacional de Prática de Ensino em
Geografia: Por uma Educação Geográfica Poderosa, realizado na Universidade de
São Paulo (USP), entre os dias 03 e 07 de setembro de 2024. (Processo nº
23875.001723/2024-18)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 291/2024-REIT, de 03 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora DULCIENE KARLA DE ANDRADE SILVA,
Matrícula SIAPE nº 1481683, como responsável pelo Laboratório de Nutrição Animal
(LANA), vinculado à Seção de Laboratórios de Pesquisa (SLAP.CAA), do
Departamento de Laboratórios Multiusuários (DLM). (Processo n°
23875.001854/2024-03)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 292/2024-REIT, de 03 de setembro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a
DECISÃO Nº. 076/2024 do Conselho Superior pro tempore, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, do servidor RAIMUNDO
BERNADINO FILHO, Matrícula SIAPE nº 1031669, no período de 14/10/2024 a
18/10/2024, para participar do 29º Congresso Brasileiro de Ciência e Tecnologia de
Alimentos (CBCTA), que ocorrerá em Florianópolis-SC. (Processo nº
23875.001386/2024-69)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 050, terça-feira, 03 de setembro de 2024

P á g i n a | 5
PRPPGI

Portaria nº 05/2024-PRPPGI, de 02 de setembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria nº 152/2021-REIT, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 5 de novembro de 2021, alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 08 de novembro de 2021, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 01/2023-PRPPGI, de 03 de agosto de 2023, publicada
no Boletim de Serviço, Edição 032, de 07 de agosto de 2023, que designou o docente
JEAN CARLOS TEIXEIRA DE ARAÚJO como embaixador da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO junto ao Laboratório Nacional de
Computação Científica (LNCC).

Art. 2º - Designar o docente LUÍS FILIPE ALVES PEREIRA, SIAPE 1068638, como
embaixador da UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
junto ao LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA (LNCC).

JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 06/2024-PRPPGI, de 02 de setembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria nº 152/2021-REIT, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 5 de novembro de 2021, alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 08 de novembro de 2021, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os docentes do quadro único de pessoal desta IFES e os discentes
regularmente matriculado nesta instituição, abaixo relacionados, para comporem o
Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Programa de Pós-Graduação em
Produção Agrícola (PPGPA) durante o biênio 2024-2026 (01/09/2024 a 31/08/2026).

COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA
MEMBRO FUNÇÃO

Jeandson Silva Viana Presidente
Gustavo Pereira Duda Eventual Substituto (Suplente)
César Auguste Badji Membro Docente Titular
Mácio Farias de Moura Membro Docente Titular
Kedma Maria Silva Pinto Membro Docente Titular
Cibele Cardoso de Castro Membro Docente Suplente
Cleyton Tenório Barros Membro Discente Titular

Rosângela Souza de Santana Membro Discente Suplente

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA LIMA
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 152/2021-REIT



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 050, terça-feira, 03 de setembro de 2024

P á g i n a | 6
PROGEPE

Portaria nº 111/2024 - PROGEPE, de 03 de setembro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela
Portaria no 154/2022-REIT, de 11 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias,, e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº
23875.002097/2024-87,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à)
servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art.
10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIOR
NÍVEL
ATUAL INTERSTÍCIO

3066849
SONARA DE
FRANÇA
SOUSA

TÉCNICA DE
LABORATÓRIO

ÁREA
UFAPE D 404 405 28/08/2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício – PROGEPE


	EDIÇÃO

